
 

REGISTRO GENERALE N. 212 
Napoli, 31 marzo 2025 

DETERMINAZIONE 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato nel comune di Roccapiemonte. Definizione del processo di 

convergenza tariffaria.  
Modalità di applicazione alle utenze della struttura dei corrispettivi di GORI Spa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che 
▪ la legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15 recante “Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’ATO unico Regionale, ha istituito l’Ente 
Idrico Campano (“EIC”) quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale; 

▪ l’art. 13 della predetta legge regionale n. 15/2015 ha istituito, per ciascun Ambito Distrettuale, il 
Consiglio di Distretto le cui funzioni sono individuate all’art. 14 della medesima legge; 

▪ l’art. 2, comma 1, lettera h), della legge regionale n. 15/2015 ha stabilito che la tariffa, quale 
corrispettivo del servizio idrico integrato, “... risulta composto dalla somma delle seguenti 
componenti: 

1) Tariffa d'ambito: la tariffa di base, predisposta dall'Ente Idrico Campano al fine della 
redazione del Piano finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 
n. 152/2006 quale componente della tariffa perequata a livello regionale, da applicare all'utenza 
previa eventuale integrazione dell'Ambito distrettuale, in conseguenza delle indicazioni del 
Piano d'ambito, così come integrate dal Piano d'ambito distrettuale; 

2) Tariffa di distretto: la tariffa conseguente al Piano economico finanziario di distretto come 
corrispettivo del servizio idrico integrato che è composta dalla tariffa base oltre le eventuali 
integrazioni necessarie in ambito distrettuale in applicazione dell'articolo 154 del decreto 
legislativo n. 152/2006”; 

▪ l’art. 14, comma 1, lettera f), della legge regionale n. 15/2015 prevede che i Consigli di Distretto 
“... predispongono e propongono la tariffa di distretto ...”; 

▪ l’art. 21, comma 5, della legge regionale n. 15/2015 dispone che l’Ente Idrico Campano provveda, 
in ogni ambito distrettuale, ad eseguire una verifica ricognitiva della legittimità delle gestioni 
esistenti come prevista dall’art. 172, comma 3, del D. Lgs. n. 152/2006, anche avvalendosi del 
supporto tecnico dei competenti uffici regionali e di specifiche competenze del settore; 

▪ all’esito del completamento delle predette procedure finalizzate alla “... verifica ricognitiva della 
legittimità delle gestioni esistenti prevista dall’art. 172, comma 3, del d.lgs. 152/2006.”, 
l’affidamento del servizio idrico integrato a GORI Spa nell’Ambito Distrettuale Sarnese-Vesuviano 
è stato dichiarato legittimo. 

Premesso altresì che: 
▪ l'articolo 154, comma 4, del d.lgs. n. 152, del 2006, come modificato dall'articolo 34, comma 29, 

del decreto legge 179/12, dispone che "il soggetto competente, al fine della redazione del piano 
economico-finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa di base, 
nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del decreto-legge 
13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e la 



 

trasmette per l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas". 
▪ l’articolo 21, commi 13 e 19, del D.L. n. 201/11, ha trasferito all’Autorità per l’energia elettrica e il 

gas (successivamente denominata Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (AEEGSI), 
e, a partire dall’anno 2018, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA)) “le 
funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”, competenze previste dall’art. 10, comma 14, 
lett. d) ed e), del D.L. n. 70/11 e successivamente specificate con l’articolo 3 del D.P.C.M. 20 luglio 
2012; 

▪ in adempimento alla predetta normativa, l’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico, 
oggi ARERA, con deliberazione 665/2017/R/Idr ha definito i criteri per la determinazione 
dell’articolazione tariffaria da applicare agli utenti del servizio idrico integrato nell’ambito della 
quale è previsto che “È fatto obbligo, anche per gli usi diversi dal domestico, il superamento 
della fatturazione di un consumo minimo impegnato.” 

Considerato che 
▪ con deliberazione del 17 luglio 2018, n. 40, l’allora operativo Commissario Straordinario 

dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano, in adempimento alle previsioni della deliberazione 
ARERA 665/2017/R/Idr, ha approvato la nuova struttura dei corrispettivi per GORI Spa da 
applicare a partire dal 1° gennaio 2018. 

▪ l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (“ARERA”), con la deliberazione n. 
639/2023/R/Idr del 28 dicembre 2023 recante “Approvazione del Metodo Tariffario idrico per 
il quarto periodo regolatorio (MTI-4) 2024÷2029”, ha approvato il Metodo Tariffario del servizio 
idrico integrato per il quarto periodo regolatorio (MTI-4), definendo le regole per la 
determinazione dei costi riconosciuti in tariffa stabilendo, in particolare, che l’articolo 9.5 della 
soprarichiamata deliberazione ARERA n. 639/2023/R/IDR prevede che sono escluse 
dall’aggiornamento tariffario le gestioni che, alla data del 31 gennaio 2024, fatturavano 
ancora un consumo minimo impegnato. 

Considerato, inoltre, che con deliberazione del 30 ottobre 2024, n. 47, il Comitato Esecutivo 
dell’Ente Idrico Campano ha approvato - ai sensi della deliberazione ARERA 639/2023/R/Idr e 
dell’art. 10, comma 2, lett. h), della legge regionale n. 15/2015 - lo Schema Regolatorio 2024÷2029 
per GORI Spa; 

Rilevato che 
▪ nel frattempo, in data 09/10/2023 veniva sottoscritto il verbale tra il comune di 

Roccapiemonte, l’Ente Idrico Campano e la GORI per “procedere alla sottoscrizione degli atti 
propedeutici al subentro da parte della GORI spa nella gestione del servizio idrico integrato nel 
comune di Roccapiemonte”; 

▪ nel predetto verbale veniva concordato che: 
- a partire dal 01/01/2024, GORI Spa subentrava definitivamente nella gestione del servizio 

idrico integrato del comune di Roccapiemonte; 
- a partire dal 01/01/2024, GORI Spa avrebbe dovuto fatturare direttamente agli utenti del 

comune di Roccapiemonte le tariffe dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione 
applicate dal comune nell’anno 2023 

- le predette tariffe applicate dal comune nell’anno 2023 sarebbero  state incrementate 



 

ogni anno del valore massimo stabilito da ARERA per lo schema regolatorio applicabile a 
Gori Spa; 

▪ la struttura dei corrispettivi applicata nel 2023 dal comune di Roccapiemonte, nel prevedere 
ancora un consumo di minimo impegnato, non risulta in linea con le previsioni dall’allegato 
A alla deliberazione ARERA n. 665/2017/R/Idr; 

▪ con verbale in data 24 luglio 2024, sottoscritto tra il comune di Roccapiemonte, l’Ente Idrico 
Campano e la GORI Spa, nello stabilire le modalità per la “determinazione degli atti da 
sottoscrivere per l’avvio della gestione del Servizio Idrico Integrato nel comune di 
Roccapiemonte”, le parti concordavano di applicare anche per “… il comune di 
Roccapiemonte, a far data dal 01/01/2024 l’articolazione tariffaria vigente nell’ambito 
distrettuale Sarnese Vesuviano…” stabilendo, inoltre, “… che tutte le utenze insistenti nel 
Comune Roccapiemonte - per un periodo di 5 anni (2024-2028) – beneficeranno, come 
meglio puntualmente definito dall’Ente Idrico Campano con apposito provvedimento, di un 
processo di graduale convergenza verso la struttura tariffaria di GORI S.p.a. che porterà nel 
2028 ad applicare, anche alle utenze del Comune Roccapiemonte, la struttura tariffaria 
prevista per GORI S.p.a nel 2028. Sulla base di tale provvedimento, GORI provvederà 
comunque entro il 31/12/2024 a fatturare i consumi di competenza 2024” 

Considerato, inoltre, che 
▪ nella funzione di dirigente ad interim del Settore Regolazione, nel tenere conto della spesa 

media sostenuta dai cittadini del comune di Roccapiemonte nel 2023 con riferimento agli usi 
domestici ed agli usi non domestici, ha predisposto una ipotesi di “… processo graduale di 
convergenza verso la struttura tariffaria di GORI Spa…” che prevede nel periodo di cinque 
anni le seguenti modalità di determinazione delle tariffe: 
- Tipologia d’uso DOMESTICO 

Per ciascun anno del periodo 2024÷2028 le tariffe della struttura dei corrispettivi da 
applicare alle utenze del comune di Roccapiemonte si calcolano applicando la 
percentuale dell’anno indicata nella tabella che segue alle tariffe della struttura dei 
corrispettivi approvata per GORI Spa nel medesimo anno: 

 2024 2025 2026 2027 2028 

Valore 32% 50% 70% 90% 100% 

 
- Tipologia d’uso NON DOMESTICO 

Per ciascun anno del periodo 2024÷2028 le tariffe della struttura dei corrispettivi da 
applicare alle utenze del comune di Roccapiemonte si calcolano applicando la 
percentuale dell’anno indicata nella tabella che segue alle tariffe della struttura dei 
corrispettivi approvata per GORI Spa nel medesimo anno: 

 2024 2025 2026 2027 2028 

Valore 24% 45% 65% 85% 100% 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione del predetto criterio per la determinazione delle 
tariffe da applicare agli utenti del comune di Roccapiemonte per il periodo 2024÷2028. 



 

Visti 
▪ La legge regionale n. 15/2015; 
▪ Il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano 
▪ Il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente Idrico Campano 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. con riferimento ai contenuti dei verbali di riunione in data 9/10/2023 e in data 24/7/2024, 

allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, di approvare il 
seguente criterio per la determinazione delle tariffe da applicare agli utenti del comune di 
Roccapiemonte per il periodo 2024÷2028: 
- Tipologia d’uso DOMESTICO 

Per ciascun anno del periodo 2024÷2028 le tariffe della struttura dei corrispettivi da 
applicare alle utenze del comune di Roccapiemonte si calcolano applicando la 
percentuale dell’anno indicata nella tabella che segue alle tariffe della struttura dei 
corrispettivi approvata per GORI Spa nel medesimo anno: 

 2024 2025 2026 2027 2028 

Valore 32% 50% 70% 90% 100% 

- Tipologia d’uso NON DOMESTICO 
Per ciascun anno del periodo 2024÷2028 le tariffe della struttura dei corrispettivi da 
applicare alle utenze del comune di Roccapiemonte si calcolano applicando la 
percentuale dell’anno indicata nella tabella che segue alle tariffe della struttura dei 
corrispettivi approvata per GORI Spa nel medesimo anno: 

 2024 2025 2026 2027 2028 

Valore 24% 45% 65% 85% 100% 

3. di dare atto che le modalità di calcolo di cui al punto 2 si applicano a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
4. in relazione alla condizione transitoria della gestione del servizio idrico integrato nel comune di 

Roccapiemonte, di autorizzare GORI Spa ad emettere, in deroga alle previsioni regolatorie vigenti, 
le fatture dei consumi per l’anno 2024 in un’unica soluzione nell’anno 2025; 

5. di trasmettere il presente provvedimento a GORI Spa per quanto di competenza; 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente on line 

dell’Ente Idrico Campano; 
 

Il Direttore Generale 
dr. Giovanni Marcello 


